



## **KÆRE LÆSER**

I DENNE ÅRSBERETNING KAN DU  
LÆSE ALT OM FRIVILLIGRÅDETS AKTI-  
VITETER I DET FORGANGNE ÅR.

# **ÅRSBERETNING FOR FRIVILLIGRÅDET 2023**

---

## Indhold

FORORD	1	
OM FRIVILLIGRÅDET	2	
Ordinære rådsmøder i 2023		2
Frivilligrådets kernefortælling		2
RÅDETS REPRÆSENTANTER	3	
Et farvel til gamle medlemmer og et goddag til nye		3
FRIVILLIGRÅDETS HØRINGSSVAR	4	
Høringssvar til besparelser i Socialforvaltningen		4
Høringssvar til Socialudvalgets temadrøftelse om afskaffelse af hjemløshed		5
Høringssvar og input til Københavns Kommunes megaeventstrategi		5
UDVALGTE RÅDSAKTIVITETER I 2023	6	
Nyt oplæg af Gadens folk		6
Frivilligprisen 2023		6
"Fælles om københavnerne" - Frivilligrådets strategipapir		7

## FORORD

Kære læser,

Alt for mange københavnere mistrives, føler sig ensomme og står uden for fællesskaberne. Frivilligrådet mener, at civilsamfundet spiller en central rolle i løsningen af dette, og derfor arbejder vi for at sikre et initiativrigt, rummeligt og handlekraftigt civilsamfund i København. Ved årets frivilligprisarrangement satte vi, med temaet *Fra udsatte positioner til en del af fællesskabet*, fokus på nogle af de frivillige organisationer som netop formår at skabe positive fællesskaber og afhjælpe ensomhed og mistrivsel.

*Fra udsatte positioner til en del af fællesskabet* er også en af mærkesagerne i den strategi for civilsamfundet, som Frivilligrådet har udviklet i 2023. Strategipapiret *Fælles om københavnernes* tager udgangspunkt i civilsamfundets rolle i løsningen af problemer på det sociale område. *Fælles om københavnernes* indeholder rådets mærkesager og en vision for, hvordan civilsamfundets potentiale indfries bedst muligt for at opnå positiv social forandring. Strategien lægger op til øget samarbejde på socialområdet, hvilket vi ser frem til i 2024.

Først og fremmest vil vi sige tak til Københavns frivillige. Frivilligrådet takker også Socialforvaltningen, samt Handicaprådet, Udsatterådet, Dialogforum, Ældrerådet og Ungerådet for et år med positive takter omkring styrket samarbejde mellem civilsamfund og forvaltning.

Frivilligrådet vil gerne i forlængelse heraf takke Socialborgmester Karina Vestergård Madsen for det gode samarbejde i 2023. Socialborgmesteren har vist stor interesse i at samarbejde med civilsamfundet, og har, udover at deltage i frivilligrådets prisuddeling og et af rådets årlige møder, også lagt op til et endnu tættere samarbejde mellem civilsamfund og forvaltning i fremtiden. Vi ser frem til at byde ind med vores

erfaringer og til i fællesskab at udvikle socialområdet.

I 2023 er det blevet tydeligt at velfærden og socialområdet er under pres. Det så vi i det sparekatalog som blev offentliggjort i november, og vi ser det også i praksis på byens frivillige tilbud, som tydeligt mærker fraværet af økonomiske ressourcer. I Frivilligrådet mener vi, at en del af presset kan afhjælpes ved en fornyet tilgang til medborgerskab og civilsamfund i institutioner og overgange.

I år har frivilligrådet genoptrykt *Gadens folk*, som er et fysisk udtryk for civilsamfundets mange tilbud og store erfaring på hjemløseområdet. Det er ét område ud af mange, hvor civilsamfundet bidrager til at løse de konkrete sociale problemer. Vi ser frem til at fortsætte det fælles arbejde i 2024, og til at styrke civilsamfundets rolle som kerneaktør i løsningen af Københavns komplekse problemer.

Rigtig god læselyst!

På vegne af Frivilligrådet,  
Pernille Scheel, forperson

## OM FRIVILLIGRÅDET

Frivilligrådet har til opgave at være et samlet talerør og en formel indgang til medindflydelse på de kommunale indsatser på socialområdet, som indebærer samarbejde med civilsamfund, NGO'er og frivillige foreninger

I Frivilligrådet mødes fagpersoner og repræsentanter fra foreninger og organisationer inden for hele det sociale, frivillige område for bl.a. at drøfte initiativer og problemstillinger, der vedrører generelle rammer for inddragelse af frivillige samt for at dele viden og erfaringer, der kan kvalificere socialforvaltningens initiativer og styrke samarbejdet mellem kommune og civilsamfund. I den forstand bidrager rådet til en kvalificering af kommunens arbejde med civilsamfundsinddragelse indenfor hele det sociale område.

Frivilligrådet har en vision om, at København skal blive den bedste by at være frivillig i. Rådet arbejder derfor aktivt på at skabe synlighed omkring frivillighedens potentiale og værdi, ligesom rådet italesætter de udfordringer, der er forbundet med drift og udvikling af frivilligt socialt arbejde i København. Nogle af disse udfordringer er den usikre finansieringsform, dyre huslejer og en varierende forståelse af de muligheder og det potentiale, der ligger i civilsamfundet.

### Ordinære rådsmøder i 2023

Rådet afholder fire ordinære møder årligt. Rådet mødtes i 2023:

- den 8. februar
- den 4. maj
- den 24. august
- den 9. november

Alle referater fra Frivilligrådets møder kan findes på hjemmesiden:

[Referater | Frivilligrådet \(kk.dk\)](https://www.kk.dk/referater)

### Frivilligrådets kernefortælling

I Frivilligrådet...

*... er vi eksperter på den sociale forandring, som civilsamfundet og frivilligt socialt arbejde skaber.*

*... arbejder vi for, at flere mennesker i svære livssituationer får gavn af stærke fællesskaber baseret på ligestilling og fri vilje.*

*... deler vi viden og erfaringer, som kan kvalificere socialforvaltningens initiativer og styrke samarbejdet mellem kommune og civilsamfund.*

*... søger vi samtidig indflydelse på de politiske rammer for at sikre et initiativrigt, rummeligt og handlekraftigt civilsamfund i København.*

Ideen med kernefortællingen er at styrke rådet i mødet med det politiske niveau og embedsværket ved at få sat ord på frivillighedens bidrag og komme endnu tættere på at definere værdien af frivillige fællesskaber.

## RÅDETS REPRÆSENTANTER

I 2023 bestod Frivilligrådet af følgende medlemmer og deres organisationer:

- Pernille Scheel, forperson, fra *Røde Kors Hovedstaden*
- Sara Bech Jakobsen fra *Diversity Works*
- Charlotte Juhl-Hansen fra *WeShelter (Fonden Missionen blandt Hjemløse)*
- Mie Dolmer fra *Kirkens Korshær København*
- Pernille Agerbæk fra *Muhabet*
- Emma Gade Nielsen fra *Sind Ungdom København*
- Katrine Brink fra *Red Barnet Ungdom*
- Anne Mette Hjorth Jespersen fra *Lavuk Entertainment*
- Solveig Dam fra *Frivilligcenter SR-Bistand*
- Vibeke Vinther fra *Settlementet*
- Pernille Nordby fra *Værestedet Linje 14*
- Allan Marouf fra *Nabo Østerbro*

## Et farvel til gamle medlemmer og et goddag til nye

I 2024 skal Frivilligrådet udvælge en ny næstforperson, da Ole Mikkelsen, forhenværende næstforperson, udtræder. Charlotte Juhl-Hansen, som er frivilligchef i Weshelter, overtager Oles repræsentantskab for Weshelter i rådet. Vi glæder os til at inddrage hende i rådsarbejdet fremadrettet. Ole har i sin tid som næstforperson fremmet rådet med sit engagement og sin store viden på særligt hjemløseområdet. Derfor er vi også glade for at Ole fortsætter som suppleant og dermed fortsat har tilknytning til rådet.

Det blev også meldt ud i slutningen af året, at Astrid Engbergs fra Red Barnet Ungdom udtræder af rådet. Vi glæder os til at den nye repræsentant, Katrine Brink, bliver en del af rådsarbejdet i 2024.

Som følge af jobskifte måtte Frivilligrådet i 2023 tage afsked med Winnie Berndtson fra Kirkens Korshær, som har været et mangeårigt, aktivt medlem. I hendes sted trådte frivillighedskonsulent Mie Dolmer, som har fortsat det gode samarbejde.

2023 blev også året, hvor rådet kunne tage imod den nye direktør for Diversity Works, Sara Bech Jakobsen, som fremadrettet vil repræsentere foreningen i rådet.

I det nye år er Koefoeds Skole desværre ikke længere repræsenteret i rådet. Til gengæld kan vi byde velkommen til Emma Gade Nielsen som vil repræsentere Sind Ungdom. Vi glæder os til samarbejdet.

Det glæder også rådet at Allan Marouf fremover vil repræsentere Nabo Østerbro, efter at Stine Falkenberg Kehler udtrådte af rådet i 2023. Vi siger tak til Stine for et godt samarbejde og byder Allan velkommen.

## FRIVILLIGRÅDETS HØRINGSSVAR

I 2023 afgav Frivilligrådet en række hørings svar. Svarene omhandlede:

- Høring om kommuneplanstrategien 2023
- Hørings svar til Socialudvalgets tema-drøftelse om afskaffelse af hjemløshed
- Bemærkninger til Socialudvalget ifm. Budgetseminar
- Hørings svar og input til Københavns Kommunes megaeventstrategi
- Høring af budget 2024 til Økonomiforvaltningen
- Høring af Digitaliseringsstrategien for Københavns Kommune 2024-2027
- Hørings svar til besparelser i Socialforvaltningen
- Hørings svar vedr. afkriminalisering af narkotika

## Udpluk af hørings svar fra 2023

Alle hørings svar ligger frit tilgængeligt på rådets egen hjemmeside og kan tilgås ved at klikke på følgende link:

[Frivilligrådets hørings svar | Frivilligrådet \(kk.dk\)](#)

Nedenfor findes en kort gennemgang af en række udvalgte hørings svar.

## Hørings svar til besparelser i

### Socialforvaltningen

I august afgav Frivilligrådet hørings svar vedrørende besparelsesforslag i Socialforvaltningen for budget 2024. Sparekataloget som blev offentliggjort i oktober, lagde op til store besparelser på socialområdet i København – særligt på civilsamfundsindsatser. I november afgav rådet igen hørings svar, og gav udtryk for at sparekataloget resulterer i utilfredshed og usikkerhed i civilsamfundet. Frivilligrådet anerkender i dette hørings svar, at Socialudvalgets budget for 2024 er udfordret, men fraråder på det kraftigste at besparelserne findes i de tilskud der gives til civilsamfundsorganisationer.

Civilsamfundsorganisationerne driver forskelligartede tilbud af høj kvalitet, særligt inden for tidlige, forebyggende indsatser og efterværn. Alt det som sikrer, at færre mennesker har behov for at benytte sig af Socialforvaltningens lovpligtige tilbud.

Hertil kommer at besparelserne kan opfattes som underminerende. Frivilligrådet største interesse er at styrke civilsamfundet. Dette er ikke blot økonomisk, men handler også om at værne om den positive oplevelse og stoltheden ved at være frivillig i Københavns Kommune. Frivilligrådet opfordrer derfor til større inddragelse af civilsamfundet ved fremtidige processer for at genetablere tilliden mellem civilsamfund og kommune. Hertil lægger rådet op til at der udarbejdes en civilsamfundsstrategi som sikrer samarbejdet fremadrettet.

## **Høringssvar til Socialudvalgets temadrøftelse om afskaffelse af hjemløshed**

I foråret afgav Frivilligrådet høringssvar angående Socialforvaltningen plan for bekæmpelse af hjemløshed. Dette høringssvar ligger i forlængelse af Frivilligrådets arbejde i 2022. Næmlig den workshop som Frivilligrådet deltog i, og vores efterfølgende høringssvar om Københavns Kommunes udarbejdelse af en plan for bekæmpelse af hjemløshed. I 2023 fik vi igen mulighed for at afgive høringssvar og dermed påvirke videreudviklingen af denne plan.

Frivilligrådet bakker særligt op om tiltag som øget bostøtte, brobygning og oprettelsen af flere skæve boliger. Vi anbefaler at Københavns Kommune prioriterer at indtænke nem adgang til fællesskab og ressourcer i disse boliger, for at sikre fastholdelsen af borgere i eget hjem efter hjemløshed. Civilsamfundets evne til at skabe positive sociale fællesskaber og brobygning gennem aktivitets- og samværstilbud er en oplagt måde at sikre dette på. For at understøtte civilsamfundets bidrag til afskaffelsen af hjemløshed er det afgørende at Københavns Kommune yder støtte til udvikling og drift af de væresteder som drives af civilsamfundet, samt hjælper borgere med at få et overblik over civilsamfundets tilbud.

Civilsamfundets erfaringer og evner til at hjælpe mennesker ud af hjemløshed og ind i positive fællesskaber, er en værdifuld ressource som vi glæder os til at arbejde videre med i 2024.

## **Høringssvar og input til Københavns Kommunes megaeventstrategi**

I august gav Frivilligrådet høringssvar og input til den megaeventstrategi som skal fremme København som værtsby for megaevents, samt sikre at byens aktører, herunder civilsamfundet, inddrages bedst muligt i planlægning og afvikling af disse. Frivilligrådet finder i dette høringssvar at strategien indeholder gode initiativer og fremhæver vigtigheden af frivillighed og fællesskab. Vi bakker op om strategien og fremsætter

både konkrete bidrag og et ønske om fortsat samarbejde på området.

Konkret foreslår vi at benytte og repræsentere byen til fulde, ved at inddrage alle Københavns bydele under megaevents. Denne forankring i byen kan frivillige organisationer i Københavns lokalområder bidrage til. Vi opfordrer i yderligere forlængelse af dette til, at der i forbindelse med et megaevent oprettes en pulje som foreningslivet kan søge til at afholde lokale mini-events, der lægger sig tematisk op ad hovedeventet. Dette er en måde at skabe sammenhæng og inddragelse ved hjælp af civilsamfundet.

Vi anbefaler også forudgående høring og koordinering med frivillige aktører i de lokalsamfund som berøres af megaevents. Dette skal sikre at frivillige organisationer altid har adgang til at udføre deres arbejde på diverse tilbud til socialt udsatte, og at borgere kan komme frem til tilbuddene.

Frivilligrådet ser frem til mere samarbejde, f.eks. angående inddragelse af frivillighed og videnspersoner, repræsentation af socialt udsatte samt borgerinddragelse.

## UDVALGTE RÅDSAKTIVITETER I 2023

I 2023 har rådet blandt andet:

- Deltaget i fællesmøde med Socialudvalget om Budget 2024.
- Afholdt oplæg ved budgetseminar med Socialudvalget om Budget 2024.
- Genoptrykt og distribueret et oplæg af Gadens folk.
- Udviklet strategipapiret "Fælles om københavnernes" for civilsamfundsstrategien.
- Haft besøg af frivillighedskoordinator fra Borgercenter Voksne, som afholdte et oplæg om brobygning til civilsamfundet i svære overgange og frivillige indsatsers betydning ifm. dette.
- Afholdt frivilligprisarrangement hvor Frivilligprisen 2023 blev uddelt.
- Holdt møde med Socialborgmester Karina Vestergård Madsen om civilsamfundsstrategien.

På de næste par sider findes en uddybende beskrivelse af nogle af de ovennævnte aktiviteter.

### Nyt oplæg af Gadens folk

Frivilligrådet har besluttet at genoptrykke informationsbogen Gadens folk i en 2024-version. Formålet med informationsbogen er, at den kan udleveres til personer i udsathed, som kan have behov for hurtigt og nemt at finde frem til de tilbud, der er for dem. Målgruppen er primært de borgere der befinder sig på gaden eller som sofaovere eller lignende, men øvrige borgere i udsatte positioner kan også have gavn af den. I informationshåndbogen fremgår u-visiterede tilbud, hvor man fx kan overnatte, få mad og kaffe, rådgivning osv. Vores mål er at få alle tilbud der er relevante i København med i bogen,

og vi oplever hvert år stor efterspørgsel på denne udgivelse. I 2023 blev håndbogen trykt i 1.600 eksemplarer og efterspørgslen var så stor, at vi denne gang har lavet et oplæg på 3.900 eksemplarer.

### Frivilligprisen 2023

Den 22. september inviterede Frivilligrådet til årets frivilligprisarrangement.

I år var mærkesagen for frivilligprisen – Fra udsatte positioner til en del af Fællesskabet, hvilket er en af mærkesagerne i rådets strategi for civilsamfundet *Fælles om københavnernes*. Derfor var årets tre nominerede udvalgt, fordi de udmærker sig i at hjælpe mennesker fra udsatte positioner ind i positive fællesskaber. De nominerede organisationer til prisen var LGBT Asylum, FDK K9 og Transmogriffen.

Vinderen af årets frivilligpris og de tilhørende 25.000 kr. var FDF K9. De modtog prisen for deres arbejde med at tilbyde børn med autisme og deres forældre et fællesskab, hvor børnene får oplevelser i naturen, gode minder og venskaber, samtidig med at der tages hensyn til særlige behov. Det er et positivt og opbyggende fællesskab for børnene, hvilket frivilligrådet ønsker at anerkende med årets pris.

Udover uddelingen af frivilligprisen bød aftenen på et spændende oplæg af forfatter Glenn Bech.

Med frivilligprisarrangementet ønskede frivilligrådet at anerkende og synliggøre den indsats som København Kommunes frivillige foreninger udfører. Dette bidrog socialborgmester Karina til med sin varme og anerkendende tale for alle de frivillige i Københavns kommune og ikke mindst for de nominerede og vinderen. Arrangementet var en stor succes, og vi glæder os allerede til at uddele frivilligprisen i 2024.



## **“Fælles om københavnernes” – Frivilligrådets strategipapir**

I 2023 har Frivilligrådet arbejdet videre med den udvikling af mærkesager som påbegyndte over to seminarer i 2022. Resultatet er strategipapiret “Fælles om københavnernes” som er en strategi for og definering af rådets arbejde. Strategien indeholder vision og kernefortælling samt Frivilligrådets tre aktuelle indsatsområder med dertilhørende mærkesager.

### **Vision**

København skal have et levende og inkluderende civilsamfund, der tænkes ind i løsningen af de komplekse problemer, der er i byen. På baggrund heraf arbejder rådet med tre overordnede målsætninger:

1. At styrke samarbejdet med forvaltninger og politikere
2. At øge synlighed om muligheder og forudsætninger for frivillighed
3. At bidrage til en øget viden om frivillighedens potentialer og bidrag

### **Kernefortælling**

Frivilligrådet er eksperter på den sociale forandring, som civilsamfundet og frivilligt socialt arbejde skaber.

Vi arbejder for, at flere mennesker i svære livssituationer får gavn af stærke fællesskaber baseret på ligeværd og fri vilje.

Det gør vi ved at dele viden og erfaringer, som kan kvalificere socialforvaltningens initiativer og styrke samarbejdet mellem kommune og civilsamfund. Samtidig søger vi indflydelse på de politiske rammer for at sikre et initiativrigt, rummeligt og handlekraftigt civilsamfund i København.

### **1. Fra polyfilla til kerneaktør.**

Det frivillige sociale område er og skal være en del af svaret på Københavns komplekse problemer:

- Udvikling af en civilsamfundsstrategi i København
- Udbredelse af samarbejdsprincipper på tværs af fagområder og sektorer
- Etablering af Center for tværsektorielt samarbejde

### **2. Fra udsatte positioner til en del af fællesskabet.**

Alle københavnere skal have mulighed for at være en del af noget og noget for nogen:

- Anerkendelse af fællesskaber som en uundværlig del af indsatsen
- Styrkelse af viden, erfaring og kompetencer på tværs
- Udvikling af frivillighedens infrastruktur

### **3. Fra midlertidighed til stabile rammevilkår.**

Det frivillige sociale område kan meget mere, men det kræver ordentlige vilkår, hvis potentialet skal indfries:

- Sikring af mere stabil finansiering
- Professionalisering og differentiering af samarbejdet
- Investering i kapacitetsopbygning

Rådet glæder sig til at det endelige strategipapir offentliggøres i 2024.